平成２８年度３回沖縄県がん診療連携協議会がん登録部会議事要旨

日 時：平成２８年８月９日（火）１５：００～１７：００

場 所：琉球大学医学部附属病院がんセンター

出席者：９名

嘉手苅林俊代理（県立中部病院）、仲嶺八紀（県立中部病院）、平安政子（那覇市立病院）、

大城裕子（沖縄県衛生環境研究所）、宮里貴子（北部地区医師会病院・スカイプ）、戸倉さ

おり（県立宮古病院・スカイプ）、仲本奈々｛琉球大学医学部附属病院がんセンター（以

下がんセンターとする）｝、高橋ユカ（がんセンター）、増田昌人（がんセンター）

 【報 告】

１．平成２８年度第２回沖縄県がん診療連携協議会がん登録部会議事要旨（資料１）

平成２８年度第２回沖縄県がん診療連携協議会がん登録部会議事要旨が承認された。

２．２０１５年院内がん登録全国集計の各施設の状況

    各施設の２０１５年院内がん登録全国集計の進捗状況が報告された。

３．２０１０年、２０１２年予後調査支援事業への各施設の参加状況

例年通り、琉大病院、那覇市立病院、中部病院は参加の手続きをおこなっていることが報告

された。

４．２００９年、２０１１年予後付き集計への各施設の参加状況

例年通り、琉大病院、那覇市立病院、中部病院は参加の手続きをおこなっていることが報告

された。提出の際には、集計対象となる生死判明割合が９割を超えるように努力する。

５．２０１４年ＤＰＣＱＩへの各施設の参加状況

    琉大病院、那覇市立病院、中部病院、中部徳洲会病院が参加したことが報告された。

６．その他

 【議 題】

１．沖縄県がん対策推進計画（第２次）分析報告書を活かした部会の事業計画

 沖縄県がん対策推進計画（第２次）分析報告書の結果の中からがん登録部会で注目した点や

課題の検討を行った。分析報告書の中でがん登録部会が関連する指標である、標準治療実施率、

罹患・死亡数、5 年生存率やがん登録データの公表についての記載について注目した。それぞれ

の課題について検討し、問題解決のためにできることを改めてがん登録部会の事業計画に追加

することが承認された。

２．平成 28 年度がん登録部会事業計画について

   議題 1 に関連して、事業計画の見直しを行った。

３．第 42 回日本診療情報管理学会演題について

   各部会委員の抄録が共有された。またスライド作成から予演会までの日程を確定した。

４．各施設の運用、業務などの問題点の共有

５．平成 28 年度がん登録部会委員一覧

  前回修正があったため、修正後の委員名簿を共有し承認された。

６．次回の開催日程について

   次回の日程について、後日メールにて日程調整することとなった。